DIE KORALLEN (XXXII, 2, 11).

Quantum apud nos Indicis margaritis pretium est, de quis 21 suo loco satis diximus, tantum apud Indos curalio; quamquam ista persuasione gentium constant. Gignitur et in rubro quidem mari sed nigrius; item in Persico — vocatur Iace —, laudatissimum in Gallico sinu circa Stoechadas insulas et in Siculo circa Aeolias ac Drepana. Nascitur et apud Graviscas et ante Neapolim Campaniae, maximeque rubens sed molle et ideo vilissimum Erythris. Forma est ei fruticis, colos viridis, bacae eius candidae sub aqua ac molles, exemptae confestim durantur et rube-

thystina als *ianthina (violacea)* genannt wurde; 21, 45 (colorem) *amethystinum, quia a viola et ipse in purpureum trahitur quemque ianthinum appellavimus*. Solche Kleider waren ausserordentlich kostbar.

improbus heisst Alles, was das gebührende oder gewöhnliche Mass überschreitet, so 12, 73 *improbo barbarum villo*. 14, 13 *i. replatu*. 36, 201 *immensa, improba rerum naturae portio*; daher „sehr schwierig“ 2, 96 *rem etiam deo impr.*

140. *portentosis ingenii* wie 16, 233 Talente des neronischen Hofes, ein Tigellinus, Petronius u. A. Die erste ausdrückliche Erwähnung eines Tyrianthinum hat unter Domitian Martial 1, 54. Aehnlich 37, 50 *Nero in ceteris vitae suae portentis. — ingenii* = hominibus ingeniosis, wie auch bei Tacit. öfters.

hysginum von *hys (cocceum)* einem nach Pausan. 10, 36 gallischen Wort, die Scharlachstaude. Davon

handelt Pl. hier und an mehreren Stellen 16, 32, 22, 3, 24, 8.

21. *quamquam—constant*. Freilich haben alle diese Dinge (*ista* verächtlich) an sich keinen Werth, sondern nur einen willkürlichen und nach den Arten verschiedenen.

Stoechadas, die hyperischen Inseln, *Aeolias* die liparischen, *quod Aeolus Iliacis temporibus ibi regnavit* (3, 92). *Drepana*, häufiger Drepanum, j. Trapani. *Graviscas*, jetzt verschwunden, an der Küste von Etrurien, im Gebiete von Tarquinii.

Erythris, an der ionischen Küste, j. Nitri n. von Tschesme.

bacae — durantur. Ovid. metam. 4, 750 *nunc quoque curalio eadem natura remansit, duritiam tacto capiant ut ab aëre, quodque vimen in aequore erat, fiat super aequora saxum*. 15, 416 *sic et curalium quo primum contigit auras tempore durrescit, mollis fuit herba sub undis*. Bekanntlich hielten die Alten die Korallen für Pflanzen.

scunt qua corna sativa specie atque magnitudine. Aiunt tactu protinus lapidescere, si vivat; itaque occupari evellique retibus aut acri ferramento praecidi, qua de causa curialium vocitatum interpretantur. Probatissimum quam maxime rubens et quam ramosissimum nec scabiosum aut lapideum aut rursus inane et concavum. Auctoritas bacarum eius non minus Indorum viris quoque pretiosa est quam feminis nostris uniones Indici; haruspices eorum vatesque in primis religiosum id gestamen amolendis periculis arbitrantur; itaque et decore et religione gaudent. Prius quam hoc notesceret, Galli gladios, scuta, galeas adornabant eo; nunc tanta paenuria est vendibili merce ut perquam raro cernatur in suo orbe.